Дело 1-155/2019 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Санкт-Петербург 18 марта 2019 года

Кировский районный суд г.Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи Мальковой О.Д., 

при секретаре Коваленко О.М., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района г.Санкт-Петербурга Мезенцевой П.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитников – адвоката Аноприева Р.С., представившего ордер № 004858 и удостоверение №2306, адвоката Бурмасовой Е.Н., представившей ордер № 004848 и удостоверение № 68,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Кировского районного суда г.Санкт-Петербурга уголовное дело №1-155/2019 в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.Ленинграда, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, холостого, не работающего, ранее не судимого, содержащегося под стражей в качестве меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228-1 ч.3 п. «б» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 15 минут, находясь у 

<

адрес>, в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, незаконно сбыл Свидетель №2, добровольно выступавшему в ходе данного мероприятия в роли покупателя, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2, 64 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является значительным размером, за что получил от последнего денежное вознаграждение в сумме 1500 рублей. 

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере признал полностью и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ ему в социальной сети «Вконтакте» написал его знакомый Свидетель №2, который спросил, сможет ли он (ФИО1) продать ему 3 грамма гашиша, на что он ответил, что сможет и это будет стоить 1500 рублей. Ими было оговорено время и место встречи. Далее он отправился к 

<

адрес> где около 18 часов 15 минут он встретился с Свидетель №2 и передал ему 3 кусочка гашиша, за что получил от последнего 1500 рублей двумя купюрами достоинством 1000 рублей и 500 рублей. После этого он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в 31 отдел полиции УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга, где был проведен его личный досмотр в присутствии понятых, в ходе которого у него были изъяты вышеуказанные денежные купюры, при этом он пояснил, что получил данные денежные средства за продажу гашиша от знакомого по имени Павел 07.12.2018г. около 18 часов 15 минут у 

<

адрес>. По результатам его личного досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, в котором все участники досмотра поставили свои подписи. Замечаний к акту досмотра ни от кого из участвующих лиц не поступало. В содеянном он чистосердечно раскаивается. 

Кроме полного признания своей вины подсудимым ФИО1 его виновность в совершении незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере установлена следующими доказательствами:

- показаниями в суде свидетеля Свидетель №2 о том, что 07.12.2018 года он добровольно обратился в 31 отдел полиции УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга с заявлением о желании оказать содействие сотрудникам полиции в проведении ОРМ «Проверочная закупка» с целью изобличения лица по имени «Степан» (ФИО1), занимающегося сбытом наркотического средства гашиша на территории Кировского района г.Санкт-Петербурга. Также в заявлении им было указано, что связь со «Степаном» он поддерживает через социальную сеть «ВКонтакте». Далее он списался со «Степаном» в социальной сети «ВКонтакте», и договорился с ним о приобретении у последнего 3 грамм гашиша за 1500 рублей. Сотрудником полиции в присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, а также денежных средств обнаружено не было. Сотрудником полиции был составлен акт досмотра, в котором все участвующие лица после прочтения поставили свои подписи, при этом никаких замечаний к данному акту ни от кого из участников процесса не поступало. Затем в присутствии тех же понятых были осмотрены и отксерокопированы две денежные купюры достоинством 500 рублей и 1000 рублей, после чего указанные денежные средства были вручены ему для приобретения наркотического средства гашиша в ходе ОРМ «Проверочная закупка». По результатам осмотра и вручения ему денежных средств сотрудником полиции был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи без каких-либо замечаний. 

Далее он вместе с сотрудниками полиции на машине подъехал к 

<

адрес>, где вышел из автомобиля и, находясь в поле зрения сотрудников полиции, пошел к 

<

адрес>, где встретился с ФИО1, который передал ему три кусочка гашиша, а он передал ФИО1 деньги в размере 1 500 рублей, ранее выданные в отделе полиции для использования в ходе ОРМ. Полученное от ФИО1 наркотическое средство он убрал в карман куртки и дал условный сигнал сотрудникам полиции, находившимся на улице, свидетельствующий о том, что закупка наркотического средства произошла. Сотрудники полиции задержали ФИО1, далее он и ФИО1 были доставлены в 31 отдел полиции УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга, где в присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого он добровольно выдал три кусочка камнеобразных вещества коричневого цвета, пояснив, что приобрел указанное вещество 07.12.2018г. около 18 часов 15 минут 

<

адрес> у знакомого по имени «Степан» за 1500 рублей в ходе ОРМ «Проверочная закупка». Выданное вещество сотрудником полиции было упаковано в белый бумажный конверт, который был оклеен и опечатан, на оттиске печати он и понятые поставили свои подписи. По результатам его личного досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний к данному акту ни от кого из участвующих в досмотре лиц не поступало;

- показаниями в суде свидетеля Свидетель №4 – оперуполномоченного ГУР 31 отдела полиции УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 31 отдел полиции УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга обратился гр-н Свидетель №2 с заявлением, в котором указал о своем желании добровольно оказать содействие правоохранительным органам в изобличении лица, известного ему как «Степан», который занимается незаконным сбытом наркотического средства гашиш на территории Кировского района Санкт-Петербурга. Впоследствии данные указанного лица были установлены как ФИО1. Свидетель №2 сотрудниками полиции было предложено участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в роли покупателя, на что он добровольно согласился, данное обстоятельство было отражено в его заявлении. Свидетель №2 пояснил, что связывается со «Степаном» посредством социальной сети «ВКонтакте», никаких долговых обязательств перед указанным лицом у него не имеется. После регистрации заявления Свидетель №2 были составлены процессуальные документы, дающие право на производство ОРМ «Проверочная закупка» в частности, вынесено постановление, утвержденное руководством УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга о проведении ОРМ «Проверочная закупка». Свидетель №2 списался со «Степаном» в социальной сети «ВКонтакте», и договорился с ним о приобретении у последнего гашиша за 1500 рублей, также между ними была достигнута договоренность о месте и времени встречи. Далее им (Свидетель №4), в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр Свидетель №2, в ходе которого при последнем и в его одежде предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было. По результатам досмотра был составлен соответствующий акт, который был прочитан участвующими в досмотре лицами и ими же подписан. Никаких замечаний к данному акту ни от кого из участников досмотра не поступило. Затем в присутствии двух понятых и Свидетель №2 им (Свидетель №4) был произведен осмотр двух денежных купюр номиналом 500 рублей и 1000 рублей на общую сумму 1500 рублей, которые были отксерокопированы, на ксерокопиях денежных купюр понятые и Свидетель №2 поставили свои подписи, после чего указанные денежные купюры был переданы Свидетель №2 для использования в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка». Им был составлен акт исследования денежных средств, который был прочитан и подписан участвующими лицами без каких-либо замечаний и заявлений. 

Далее он (Свидетель №4), Свидетель №2, оперативные сотрудники Свидетель №3, ФИО2, Камыш А.В., ФИО3 на двух автомобилях выехали к месту встречи Свидетель №2 и «Степана». Непосредственно к месту встречи на ул З.Космодемьянской Свидетель №2 пошел пешком, находясь постоянно в поле зрения сотрудников полиции. У 

<

адрес> Свидетель №2 встретился с молодым человеком (подсудимым ФИО1), они о чем-то переговорили, сделали движение руками в сторону друг друга, обменявшись чем-то, затем Свидетель №2 подал им условный сигнал о том, что закупка наркотического средства произошла. После этого они задержали молодого человека, с которым встречался Свидетель №2 и доставили его в 31 отдел полиции, где где личность задержанного была установлена как ФИО1. Свидетель №2 также был доставлен в 31 отдел полиции. С участием понятых были произведены личные досмотры ФИО1 и Свидетель №2 Как ему (Свидетель №4) известно, в ходе личного досмотра Свидетель №2 последний добровольно выдал три кусочка камнеобразных вещества коричневого цвета, пояснив, что приобрел указанное вещество у знакомого по имени «Степан» за 1500 рублей в ходе ОРМ «Проверочная закупка»; в ходе личного досмотра ФИО1 у последнего были обнаружены денежные купюры, ранее переданные Свидетель №2 для использования в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка». По результатам досмотров были составлены соответствующие акты. До получения сведений от Свидетель №2 об ФИО1 как о лице, занимающимся сбытом наркотического средства гашиша, никакой оперативной информации в отношении ФИО1 как о сбытчике наркотических средств не имелось; 

- показаниями в суде свидетеля Свидетель №3 – оперуполномоченного ГУР 31 отдела полиции УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 31 отделе полиции было принято заявление от обратившегося туда Свидетель №2, который сообщил, что желает оказать содействие правоохранительным органам в изобличении знакомого по имени «Степан» (впоследствии указанным лицом оказался ФИО1) который в Кировском районе г.Санкт-Петербурга занимается незаконным сбытом наркотического средства гашиша. Свидетель №2 изъявил желание принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в роли покупателя, указанное обстоятельство было отражено в его заявлении. При этом Свидетель №2 пояснил, что никаких долговых обязательств перед «Степаном» у него не имеется. Было вынесено постановление о проведении ОРМ «Проверочная закупка», утвержденное руководством УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга. Свидетель №2 списался со «Степаном» в социальной сети «ВКонтакте» и договорился о приобретении у последнего гашиша за 1500 рублей, также они договорились между собой о месте и времени встречи. Далее оперуполномоченным Свидетель №4 в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр Свидетель №2, В ходе досмотра, при последнем и в его одежде запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств обнаружено не было. Также, в присутствии понятых был произведен осмотр двух денежных купюр номиналом 500 рублей и 1000 рублей, которые были отксерокопированы и их серийные номера внесены в акт осмотра денежных средств. После этого указанные купюры были переданы Свидетель №2 для использования в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка». 

Далее он (Свидетель №3,), Свидетель №2, оперативные сотрудники Свидетель №4, ФИО2, Камыш А.В., ФИО3 на двух автомобилях выехали к месту встречи Свидетель №2 и «Степана». Непосредственно к месту встречи на ул З.Космодемьянской Свидетель №2 пошел пешком, находясь постоянно в поле зрения сотрудников полиции. У 

<

адрес> Свидетель №2 встретился с молодым человеком (подсудимым ФИО1), они о чем-то переговорили, сделали движение руками в сторону друг друга, затем Свидетель №2 подал им условный сигнал (пожал руку указанному молодому человеку), свидетельствующий о том, что закупка наркотического средства произошла. После этого они задержали молодого человека, с которым встречался Свидетель №2 и доставили его в 31 отдел полиции, где личность задержанного была установлена как ФИО1. Свидетель №2 также был доставлен в 31 отдел полиции. Им (Свидетель №3) с участием двух понятых были произведены личные досмотры ФИО1 и Свидетель №2 В ходе личного досмотра Свидетель №2, последний из кармана куртки, надетой на нем, добровольно выдал три кусочка камнеобразных вещества коричневого цвета, пояснив, что приобрел указанное вещество у знакомого по имени «Степан» за 1500 рублей в ходе ОРМ «Проверочная закупка». Выданное вещество им (Свидетель №3а.) было упаковано в белый бумажный конверт, который был оклеен и опечатан, на оттиске печати Свидетель №2 и понятые поставили свои подписи. По результатам личного досмотра Свидетель №2 им был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица после прочтения поставили свои подписи. Замечаний к данному акту ни от кого из участвующих в досмотре лиц не поступало. В ходе личного досмотра ФИО1 у последнего были обнаружены две денежные купюры номиналом 1000 рублей и 500 рублей, при этом ФИО1 пояснил, что получил указанные денежные средства от своего знакомого по имени Павел за продажу ему гашиша. По результатам личного досмотра ФИО1 им также был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний к данному акту ни от кого из участвующих в досмотре лиц не поступало. До получения сведений от Свидетель №2 об ФИО1 как о лице, занимающимся сбытом наркотического средства гашиша, никакой оперативной информации в отношении ФИО1 как о сбытчике наркотических средств не имелось; 

- показаниями свидетеля Свидетель №5, данными им в ходе предварительного расследования 20.12.2018г. и оглашенными в суде в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГ он проходил по 

<

адрес>, когда к нему обратились сотрудники полиции с предложением поучаствовать в качестве понятого при досмотре неизвестного ему ранее мужчины, на что он согласился. Также для досмотра в качестве понятого был приглашен еще один мужчина. Сотрудники полиции привезли его и второго понятого в 31 отдел полиции, где в их присутствии был произведен личный досмотр неизвестного ему ранее молодого человека. Перед началом досмотра сотрудник полиции разъяснил всем участникам их права и обязанности, а также порядок производства досмотра. Сотрудник полиции, производивший досмотр, попросил досматриваемого представиться, тот представился, но данных его он (Свидетель №5) не запомнил. Также сотрудник полиции перед началом производства досмотра спросил досматриваемого, имеются ли при нем запрещенные законом предметы и вещества, а также денежные средства, на что досматриваемый ответил, что таковых не имеет. После этого сотрудник полиции произвел досмотр молодого человека, в ходе которого при нем кроме мобильного телефона, ничего обнаружено не было. После этого сотрудник полиции предъявил участникам досмотра денежные купюры на общую сумму 1500 рублей: одну купюру номиналом 1000 рублей, другую купюру номиналом 500 рублей, которые были отксерокопированы на лист бумаги, серии и номера оригинальных купюр совпадали с их ксерокопией. Серийные номера купюр были внесены в акт осмотра денежных средств Указанные денежные купюры были вручены досмотренному молодому человеку. Затем все участники ознакомились с документами, составленными сотрудником полиции о произведенных действиях: актом личного досмотра и актом исследования денежных средств и поставили в них своим подписи. Замечаний к составленным указанным документам ни от кого из участвующих лиц не поступило. В ходе допроса свидетелю Свидетель №5 был предъявлен акт личного досмотра (№1) Свидетель №2 и акт исследования предметов и документов (денежных средств) от 07.12.2018г., свидетель пояснил, что данные документы составлены в его присутствии, в них имеются его подписи в графе «Понятые» под №1. Перед подписанием он знакомился с данными документами, все обстоятельства, изложенные в них, соответствуют действительности (л.д.89-91); 

- показаниями в суде свидетеля Свидетель №1 о том, что ДД.ММ.ГГГГ он находился около 31 отдела полиции УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга, когда к нему обратились сотрудники полиции с предложением поучаствовать в качестве понятого при досмотре двух неизвестных ему ранее мужчин, на что он согласился. Также для участия в досмотрах в качестве понятого был приглашен еще один мужчина. Их провели в один из кабинетов 31 отдела полиции, где на тот момент уже находились двое сотрудников полиции и ранее незнакомый ему молодой человек, который в дальнейшем и был досмотрен. Перед началом досмотра сотрудник полиции разъяснил всем участникам их права и обязанности, порядок производства досмотра. Сотрудник полиции попросил досматриваемого представиться, тот представился как Свидетель №2, также сотрудник полиции спросил досматриваемого, имеются ли при нем запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, на что досматриваемый ответил, что имеет при себе наркотические средства и выдал из кармана куртки, надетой на нем, три кусочка твердого вещества коричневого цвета, пояснив, что выданное вещество является гашишем, он приобрел его 07.12.2018г. около 18 часов 15 минут 

<

адрес> у знакомого по имени «Степан» за 1500 рублей в ходе ОРМ «Проверочная закупка». Выданное вещество сотрудником полиции было упаковано в белый бумажный конверт, который был оклеен и опечатан, на оттиске печати участники досмотра поставили свои подписи. Сотрудником полиции был составлен акт досмотра, в котором все участвующие лица после прочтения поставили свои подписи. Замечаний к данному акту ни от кого из участвующих в досмотре лиц не поступало. Далее, досмотренного молодого человека вывели из кабинета, и в него был приглашен другой, ранее незнакомый ему (Свидетель №1) молодой человек, которого также сотрудник полиции досмотрел в их присутствии, при этом перед началом досмотра сотрудник полиции вновь разъяснил порядок производства досмотра, а также права и обязанности участников досмотра. Досматриваемый представился как ФИО1, после чего сотрудник полиции спросил у задержанного, имеются ли при нем запрещенные законом предметы и вещества либо денежные средства, добытые преступным путем, на что досматриваемый сначала сказал, что ничего такого не имеет, однако потом сообщил, что имеет при себе денежные средства, полученные им за продажу наркотиков, и достал из заднего кармана джинсов, надетых на нем, две денежные купюры достоинством 1000 рублей и 500 рублей, при этом ФИО1 пояснил, что получил указанные денежные средства от своего знакомого по имени Павел за продажу ему гашиша. По окончании досмотра сотрудник полиции предъявил всем участвующим лицам составленным им акт досмотра, который был прочитан и подписан всеми участвующими лицами без каких-либо замечаний, в акте содержание, ход и результаты досмотра были достоверно отражены;

- постановлением зам.начальника по ОР УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга о предоставлении результатов ОРД, согласно которому в органы предварительного следствия направляются результаты ОРД, а именно: материалы ОРМ «Проверочная закупка», содержащие сведения, указывающие на совершение ФИО1 преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. (л.д. 9-11);

- заявлением Свидетель №2 на имя начальника 31 отдела полиции по Кировскому району г.Санкт-Петербурга от ДД.ММ.ГГГГ о его желании добровольно, без принуждения оказать содействие сотрудникам полиции в проведении ОРМ «Проверочная закупка» с целью изобличения знакомого по имени «Степан», который занимается незаконным сбытом наркотического средства гашиш на территории Кировского района г.Санкт-Петербурга. Связь со «Степаном» он поддерживает через социальную сеть «ВКонтакте». Никаких долговых обязательств перед указанным лицом он не имеет (л.д. 12); 

- рапортом о/у 31 отдела полиции УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга ФИО2 от 07.12.2018г., согласованным с начальником 31 о/п УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 31 отдел полиции УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга обратился гр-н Свидетель №2 с заявлением о том, что она желает добровольно оказать содействие сотрудникам полиции в изобличении лица по имени «Степан», который занимается сбытом наркотического средства гашиш на территории Кировского района г.Санкт-Петербурга, в связи с чем необходимо проведение ОРМ «Проверочная закупка» в отношении указанного лица ( л.д.12); 

- постановлением от 07.12.2018г., утвержденным зам.начальника полиции (по ОР) УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга, о проведении проверочной закупки с участием в качестве покупателя Свидетель №2 (л.д.15);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, составленным оперуполномоченным ГУР 31 отдела полиции УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга ФИО2, согласно которому 07.12.2018г. в 31 отдел полиции обратился гр.Свидетель №2 с заявлением о желании добровольно оказать содействие сотрудникам полиции в изобличении знакомого по имени «Степан», который занимается сбытом наркотического средства гашиш на территории Кировского района Санкт-Петербурга. 07.12.2018г. в 18 ч. 15 мин. сотрудниками ГУР в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» с участием в роли покупателя Свидетель №2 у 

<

адрес> был задержан и доставлен в 31 одел полиции гр-н ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по подозрению в совершении незаконного сбыта наркотического средства Свидетель №2 за 1500 рублей. В ходе произведенного личного досмотра Свидетель №2 последний добровольно выдал из кармана куртки три куска камнеобразного вещества коричневого цвета, пояснив, что указанное вещество он приобрел у знакомого по имени Степан на денежные средства, врученные ему сотрудниками полиции для участия в ОРМ «Проверочная закупка». Данное вещество было упаковано в белый бумажный конверт, который был оклеен и опечатан оттиском печати 64/31 31 отдела полиции УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга и скреплен подписями всех участвующих лиц. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 1500 рублей, серийные номера которых совпали с серийными номерами копий купюр, которые были выданы ранее Свидетель №2 для использования в ходе ОРМ «Проверочная закупка». (л.д.2-4);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 07.12.2018г., составленным оперуполномоченным ГУР 31 отдела УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга ФИО2, согласно которому 07.12.2018г. сотрудниками ГУР 31 отдела полиции было проведено ОРМ «Проверочная закупка» с участием в качестве покупателя Свидетель №2, в ходе которого 07.12.2018г. у 

<

адрес> по подозрению в незаконном сбыте наркотического средства гашиша был задержан гр-н ФИО1 Затем ФИО1 и Свидетель №2 были доставлены в 31 отдел полиции, где в ходе произведенного личного досмотра Свидетель №2 последний добровольно выдал три камнеобразных вещества коричневого цвета, пояснив, что указанное вещество является наркотическим средством гашишем и приобретено им у знакомого по имени Степан за 1500 рублей в ходе ОРМ «Проверочная закупка». Выданное Свидетель №2 вещество было упаковано в белый бумажный конверт, который был опечатан. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 1500 рублей, серийные номера которых совпали с серийными номерами копий купюр, которые были выданы ранее Свидетель №2 для использования в ходе ОРМ «Проверочная закупка». О произведенных досмотрах были составлены соответствующие документы, при этом от участвующих лиц никаких заявлений и замечаний не поступило (л.д.57-60); 

- рапортом оперуполномоченного ГУР 31 отдела полиции УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга ФИО2 о ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» по заявлению и с участием в роли покупателя Свидетель №2, в ходе которого 07.12.2018г. в 18 часов 15 минут у 

<

адрес> по подозрению в незаконном сбыте наркотического средства гашиша был задержан и доставлен в 31 отдел полиции гр-н ФИО1 В ходе произведенного личного досмотра Свидетель №2, также доставленного в 31 отдел полиции, последний добровольно выдал из кармана куртки три камнеобразных вещества коричневого цвета, пояснив, что указанное вещество приобретено им у знакомого имени Степан за 1500 рублей в ходе ОРМ «Проверочная закупка». Выданное Свидетель №2 вещество было упаковано в белый бумажный конверт, который был опечатан, скреплен подписями участвующих лиц. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 были обнаружены и изъяты денежные купюры: одна купюра достоинством 500 рублей с серийным номером 

<

адрес> одна купюра достоинством 1000 рублей с серийным номером ия 8098038, которые были выданы ранее Свидетель №2 для использования в ходе ОРМ «Проверочная закупка». О произведенных досмотрах были составлены соответствующие документы, подписанные всеми участниками, при этом от участвующих лиц никаких заявлений и замечаний не поступило (л.д.55-56); 

- актом личного досмотра (№1) Свидетель №2 от 07.12.2018г., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 час. 44 мин. до 17 час. 54 мин. в помещении 31 отдела полиции УМВД России по Кировскому району С-Петербурга по адресу: г.

<

адрес> оперуполномоченным ГУР 31 отдела полиции Свидетель №4 в присутствии понятых Свидетель №5 и ФИО13 произведен личный досмотр Свидетель №2, в ходе которого при Свидетель №2 и в его одежде предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту, а также денежных средств не обнаружено, мобильный телефон, имеющийся при Свидетель №2, не изымался (л.д.16-18);

- актом (№1) исследования денежных средств (с приложением - ксерокопиями исследованных денежных средств), составленным оперуполномоченным ГУР 31 отдела полиции УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга Свидетель №4, согласно которому 07.12.2018г. в период времени с 17 ч. 56 мин. до 18 ч. 00 мин. в помещении 31 отдела полиции УМВД России по Кировскому району С-Петербурга по адресу: 

<

адрес> присутствии понятых Свидетель №5 и ФИО13 и с участием Свидетель №2 был произведен осмотр двух денежных купюр ЦБ РФ: одной купюры достоинством 500 рублей с серийным номером №, одной купюры достоинством 1000 рублей с серийным номером № которые после осмотра и ксерокопирования были переданы гр. Свидетель №2 для использования в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» (л.д. л.д.19-21, 22); 

- актом личного досмотра (№2) Свидетель №2, согласно которому 07.12.2018г. в период времени с 18 ч. 55 мин. до 19 ч. 15 мин. в помещении 31 отдела полиции УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга по адресу: 

<

адрес> оперуполномоченным ГУР 31 отдела полиции УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга Свидетель №3 в присутствии понятых Свидетель №1 и ФИО14 был произведен личный досмотр Свидетель №2, перед началом досмотра всем участвующим лицам разъяснены из права и обязанности, а также порядок производства досмотра, Свидетель №2 предложено добровольно выдать имеющиеся при нем предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, а также предъявить денежные средства и ценности, на что Свидетель №2 заявил, что имеет при себе наркотическое средство гашиш, и добровольно выдал из правого верхнего переднего кармана куртки три камнеообразных вещества коричневого цвета, пояснив, что данное вещество приобретено им в рамках ОРМ «Проверочная закупка» 07.12.2108г. около 18 часов 15 мин. у 

<

адрес> за 1500 рублей у знакомого по имени «Степан». Выданное вещество упаковано в белый бумажный конверт, который заклеен, опечатан печатью 64/31 31 отдела полиции, скреплен подписями понятых и Свидетель №2 (л.д.34-37); 

- рапортом о задержании гр. ФИО1, составленным оперуполномоченным ГУР 31 отдела полиции УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга ФИО2, согласно которому 07.12.2018г. в 18 ч. 15 мин. у 

<

адрес> сотрудниками ГУР 31 о/п УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ был задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.33); 

- актом личного досмотра ФИО1, согласно которому 07.12.2018г. в период с 19 ч. 16 мин. до 19 ч. 45 мин. в помещении 31 отдела полиции УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга по адресу: г.

<

адрес> оперуполномоченным ГУР 31 отдела полиции УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга Свидетель №3, в присутствии понятых Свидетель №1 и ФИО14 был произведен личный досмотр ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., перед началом досмотра на предложение добровольно выдать имеющиеся у него предметы или вещества, запрещенные к гражданскому обороту в РФ, а также денежные средства и иные ценности, ФИО1 заявил, что при себе имеет денежные средства в сумме 1500 рублей, в ходе досмотра из заднего правого кармана джинсов ФИО1 изъяты денежные купюры: одна купюра достоинством 500 рублей с серийным номером №, одна купюра достоинством 1000 рублей с серийным номером № при этом ФИО1 пояснил, что указанные денежные купюры он получил от знакомого по имени Павел за продажу ему наркотического средства 07.12.2018г. около18 часов 15 минут у 

<

адрес> (л.д.38-41); 

- справкой о результатах оперативного исследования №9/И/7346-18 от 07.12.2018г., согласно которой, представленное на исследование вещество массой 2,64 г., добровольно выданное Свидетель №2 07.12.2018г., является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №681. На исследование израсходовано 0,01 г. вещества (л.д.54); 

- заключением эксперта №9/Э/6727-18 от 24.12.2018г., в соответствии с выводами которого в результате произведенной судебной экспертизы исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров, установлено, что представленное на исследование твердое вещество, массой 2,63 грамма, является кустарно изготовленным из конопли наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), который включен Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998г. (Список I) и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. На исследование израсходовано 0, 01 грамма представленного вещества (л.д.75-76);

- протоколом осмотра предметов от 26.12.2018 года (с фототаблицей к нему), согласно которому был осмотрен прозрачный полиэтиленовый файл, опечатанный оттиском штампа печати «9 ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области» с пояснительной надписью 

«№9/Э/6727-18 от 24.12.2018г.», с находящимся в нем, согласно заключению эксперта №9/Э/6727-18 от 24.12.2018г., наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточной массой после исследований 2,62 грамма (л.д.79-81);

- постановлением от 26.12.2018 года о признании вещественными доказательствами и приобщении к уголовному делу с передачей на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербургу прозрачного полиэтиленового файла, опечатанного оттиском штампа печати «9 ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Лен. обл» с пояснительной надписью «№9/Э/6727-18 от 24.12.2018г.», с находящимся в нем согласно заключению эксперта №9/Э/6727-18 от 24.12.2018г. наркотическим средством гашиш (анашой, смолой каннабиса), остаточной массой после исследований 2,62 грамма (л.д.82);

- квитанцией №001022 серия А от 26.12.2018г. о приеме на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга полиэтиленового файла, опечатанного оттиском штампа печати «9 ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Лен. обл» с рукописной надписью «№9/Э/6727-18 от 24.12.2018г.», с находящимся в нем наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса) остаточной массой после исследований 2,62 грамма (л.д.84);

- протоколом осмотра от 26.12.2018г. предметов (с фототаблицей к ней): денежных купюр ЦБ РФ: одной купюры достоинством 500 рублей с серийным номером № одной купюры достоинством 1000 рублей с серийным номером ия № изъятыми в ходе личного досмотра ФИО1 07.12.2018г. (л.д.79-81);

- постановлением от 26.12.2018г. о признании вещественными доказательствами по уголовному делу и приобщении к уголовному делу двух денежных купюр ЦБ РФ одной купюры достоинством 500 рублей с серийным номером №, одной купюры достоинством 1000 рублей с серийным номером ия № с хранением их в СУ УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга (л.д.82-83).

Оценивая все перечисленные и исследованные по делу доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения настоящего уголовного дела и установления виновности ФИО1 в предъявленном ему обвинении.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст.228-1 ч.3 п. «б» УК РФ как незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, поскольку судом установлено, что ФИО1 07.12.2018г., имея умысел на незаконную реализацию наркотического средства, свободный оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, незаконно сбыл за денежное вознаграждение гр-ну Свидетель №2, добровольно осуществлявшему роль покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,64 грамма, т.е. в значительном размере.

На основании всех исследованных доказательств суд приходит к выводу о том, что при осуществлении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ соблюдены необходимые для признания законности его осуществления основания для его проведения, предусмотренные статьей 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ «Об оперативно-розыскной деятельности» и требования статьи 8 указанного Федерального закона, в соответствии с которыми проверочная закупка веществ, свободная реализация которых запрещена либо оборот которых ограничен, проводится на основании постановления, утвержденного руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность. Решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия соответствовало положениям Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ «Об оперативно-розыскной деятельности», было принято в связи с полученной сотрудниками полиции от Свидетель №2 информации том, что ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотического средства гашиша, само оперативно-розыскное мероприятие проведено на основании постановления о проведении ОРМ, утвержденного надлежащим должностным лицом. Результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 представлены следователю в установленном законом порядке на основании постановления руководителя органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность.

В ходе судебного следствия судом установлено, что согласие ФИО1 на продажу Свидетель №2 наркотического средства гашиша было получено в отсутствие каких-либо уговоров, склонения и иных способов подстрекательства к совершению преступления со стороны Свидетель №2 Осуществление ФИО1 сбыта наркотического средства Свидетель №2 было проведено под контролем сотрудников уголовного розыска, при этом сотрудники полиции воспринимали лично объекты наблюдения. 

Результаты оперативно-розыскного мероприятия - проверочной закупки наркотического средства - получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у ФИО1 умысла на незаконный сбыт наркотического средства, сформировавшегося независимо от деятельности оперативных сотрудников полиции, проводивших оперативно-розыскное мероприятие ДД.ММ.ГГГГ и лица, участвовавшего в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве покупателя. 

Установленные судом обстоятельства передачи ФИО1 наркотического средства Свидетель №2 свидетельствуют о его умысле на незаконный сбыт данного вещества путем продажи. Встретившись с Свидетель №2 подсудимый передал последнему наркотическое средство, за что получил от Свидетель №2 денежное вознаграждение в размере 1500 рублей.

Квалифицирующий признак - совершение ФИО1 незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере суд устанавливает, исходя из следующего. 

В силу Примечания к ст.228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размер наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.228, 228-1, 229, 229-1 УК РФ утверждаются Правительством Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации»", гашиш отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I). 

Согласно списку I для наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), значительным установлен размер, превышающий 2 грамма. 

Таким образом, судом установлено, что ФИО1 осуществил незаконный сбыт Свидетель №2 наркотического средства в значительном размере. 

В соответствии с требованиями части 3 статьи 60 УК РФ при назначении наказания судом учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оценивая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, суд учитывает, что подсудимый совершил особо тяжкое преступление против здоровья населения, обладающее повышенной общественной опасностью. 

В силу ч.2 ст.61 УК РФ как смягчающие наказание подсудимого обстоятельства суд учитывает, что ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, чистосердечно раскаялся в содеянном, мать подсудимого, с которой он совместно проживает, страдает рядом хронических заболеваний. 

При исследовании данных, характеризующих личность подсудимого, суд принимает во внимание, что ФИО1 на учетах в ПНД и НК не состоит, социально адаптирован, положительно характеризуется по месту учебы и по месту жительства, до начала декабря 2018 года был трудоустроен в фермерском хозяйстве у индивидуального предпринимателя ФИО15, где характеризуется исключительно положительно, что подтвердил в судебном заседании ФИО15, также положительно подсудимый характеризуется по предыдущим местам работы в ТСЖ «Казакова», ИП «Скангель», ООО «Концепт», имеет благодарности. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного ФИО1, повышенной степени его общественной опасности, несмотря наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для применения положений ст.15 ч.6 УК РФ, а именно, изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую.

Совокупность всех смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд расценивает как исключительную, и считает возможным назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела, предусмотренного законом за совершенное подсудимым преступление. 

С учетом всех смягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств, отсутствия отягчающих его наказание обстоятельств, данных, характеризующих личность подсудимого, его отношения к содеянному, суд приходит к выводу о том, что цели исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений в соответствии с частью 2 ст.43 УК РФ могут быть достигнуты без изоляции его от общества и полагает возможным при назначении наказания в виде лишения свободы применить к ФИО1 положения ст.73 УК РФ, то есть предоставить испытательный срок, в течение которого он своим примерным поведением должен доказать свое исправление.

Суд полагает возможным при назначении ФИО1 наказания, учитывая его имущественное положение, не назначать подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа, а также, с учетом сведений о личности подсудимого, привлечения к уголовной ответственности впервые, не назначать ему дополнительного наказания в виде ограничения свободы, полагая, что исправление ФИО1 может быть достигнуто исполнением основного наказания.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ суд, назначая условное осуждение, возлагает на условно осужденного с учетом его возраста, трудоспособности, состояния здоровья, исполнение определенных обязанностей

В связи с тем, что из настоящего уголовного дела выделено в отдельное производство уголовное дело по факту сбыта неустановленным лицом наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,64 грамма ФИО1 (л.д.147), и указанное наркотическое средство, признанное вещественным доказательством по настоящему делу, может иметь значение по выделенному уголовному делу, данное вещественное доказательство (остаточной массой после произведенных исследований) подлежит оставлению в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга до принятия решения по существу по выделенному уголовному делу №. 

Вещественные доказательства: одна денежная купюра номиналом № и одна денежная купюра номиналом 500 рублей с серийным номером №, хранящиеся в СУ УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга, в силу п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат возврату начальнику УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228-1 ч.3 п. «б» УК РФ, и назначить наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет. 

Назначенное наказание в соответствии со ст.73 УК РФ считать условным с предоставлением ФИО1 испытательного срока 3 (три) года.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 следующие обязанности:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

- являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц, в дни, определенные данным органом.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу отменить, освободить его из-под стражи немедленно в зале суда. 

Вещественное доказательство по делу: прозрачный полиэтиленовый файл, в котором согласно заключению эксперта 9/Э/6727-18 от 24.12.2018 находится вещество массой 2,62 гр., являющееся кустарно изготовленным из конопли наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), храниться в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга согласно квитанции № от 26.12.2018г. (л.д.84) – по вступлении приговора в законную силу оставить по месту хранения до принятия решения по существу по выделенному уголовному делу №№11901400005000022. 

Вещественные доказательства – денежную купюру номиналом 1000 с серийным номером № и денежную купюру номиналом 500 рублей с серийным номером №, хранящиеся в СУ УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга, по вступлении приговора в законную силу возвратить начальнику УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, а также подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ. 

Судья: О.Д.Малькова